
Commune d’Agnetz

PLAN LOCAL D’URBANISME
10U15

Urbanistes :  
 
 Mandataire :   ARVAL     Agence d’Urbanisme ARVAL 
       Sarl MATHIEU - THIMONIER - CARRAUD
       3 bis, Place de la République - 60800 CREPY-EN-VALOIS
       Téléphone : 03 44 94 72 16 - Fax : 03 44 39 04 61
       Courriel : Nicolas. Thimonier @arval-archi.fr

 Equipe d’étude :    N. Thimonier (Géog-Urb), M. Louërat (Urb)

Participation financière : Conseil Départemental de l’Oise

Date d’origine :

Janvier 2019

ARRET du Projet - Dossier annexé à la 
délibération municipale du 13 juin 2018 

APPROBATION - Dossier annexé à la 
délibération municipale du 06 février 2019

Rendu exécutoire 
le

78 rue du Faÿ
60600 AGNETZ

Tél : 03 44 68 23 00 
Courriel : mairie@agnetz.fr

ACTES ADMINISTRATIFS 0

















Envoyé en préfecture le 26/10/2016

Reçu en préfecture le 26/10/2016

Affiché le 

ID : 060-216000075-20160926-D2016060-DE



Envoyé en préfecture le 26/10/2016

Reçu en préfecture le 26/10/2016

Affiché le 

ID : 060-216000075-20160926-D2016060-DE



Envoyé en préfecture le 26/10/2016

Reçu en préfecture le 26/10/2016

Affiché le 

ID : 060-216000075-20160926-D2016060-DE



MISSION REGIONALE D’AUTORITE ENVIRONNEMENTALE
HAUTS-DE-FRANCE

DU CONSEIL GENERAL DE L’ENVIRONNEMENT ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE

La Présidente de la mission 
régionale d’autorité 
environnementale
Hauts-de-France

à

Monsieur le Maire 
Mairie
78 rue de Fay
60600 AGNETZ

mairie@agnetz.fr

Lille, le 23 mai 2017

Objet : Examen au cas par cas du projet d’élaboration du plan local d’urbanisme d’Agnetz
Décision de soumission à évaluation environnementale stratégique

N° d’enregistrement Garance : n° 2017_1576
PJ : Décision dans le cadre de l’examen au cas par cas prévu à l’article R.104-28 du code de
l’urbanisme

Monsieur le Maire,

Vous avez déposé une demande d’examen au cas par cas  préalable à la réalisation d’une
évaluation environnementale stratégique portant sur le projet  de document d’urbanisme de la
commune d’Agnetz.

J’ai  l’honneur  de  vous  transmettre  la  décision  délibérée  soumettant  le  projet  à  évaluation
environnementale stratégique.

Veuillez d’agréer, Monsieur le Maire, l’assurance de ma considération distinguée

La Présidente de la mission régionale d’autorité
environnementale Hauts-de-France,

Patricia CORREZE-LENEE

Copies : Préfecture de département de l’Oise
DREAL Hauts-de-France 

Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement – Certifiée ISO 9001 (2008)  et ISO 14001 (2004)
44 rue de Tournai - CS 40259 -  F 59019 LILLE CEDEX

Tél. +33 320134848 – Fax. +33 320134878 – Portail internet http://www.prefectures-regions.gouv.fr/nord-pas-de-calais-picardie



Région Hauts-de-France

AVIS DÉLIBÉRÉ N° 2017-1576 adopté lors de la séance du 23 mai 2017 par
La mission régionale d’autorité environnementale Hauts-de-France

Décision de la Mission régionale 

d’autorité environnementale

après examen au cas par cas sur l’élaboration du plan local

d’urbanisme d’ Agnetz (60)

n°MRAe 2017-1576



Vu la  directive  2001/42/CE du 27 juin 2001 du Parlement  Européen et  du Conseil  concernant
l’évaluation des incidences de certains plans et programmes sur l’environnement, notamment son
annexe III ;

Vu le code de l’urbanisme, notamment les articles L. 104-1 à L104-3, R104-8 et R104-28 à R104-
33 ;

Vu le décret n°2015-1229 du 2 octobre 2015 relatif au Conseil général de l’environnement et du
développement durable ;

Vu le décret n°2016-519 du 28 avril 2016 portant réforme de l’autorité environnementale ;

Vu  l’arrêté  ministériel  du  12  mai  2016  portant  approbation  du  règlement  intérieur  du  Conseil
général de l’environnement et du développement durable ;

Vu les arrêtés ministériels du 12 mai 2016 et du 5 mai 2017 portant nomination des membres des
missions  régionales  d’autorité  environnementale  du  Conseil  général  de  l’environnement  et  du
développement durable ;

Vu la demande d’examen au cas par cas déposée complète par la commune d’Agnetz  le 31 mars
2017 relative à l’élaboration du plan local d’urbanisme communal ;

L’agence régionale de santé Hauts-de-France ayant été consultée le 31 mars 2017 ; 

Considérant que la commune projette une évolution annuelle de la population de 0,93 % afin de
gagner, à l’horizon 2030, 400 habitants supplémentaires, et que le plan local d’urbanisme prévoit la
réalisation de 230 logements ;

Considérant que le plan local d’urbanisme projette la réalisation d’environ 120 logements dans le
tissu bâti constitué, dont le comblement de 40 dents creuses représentant environ 2,4 hectares, et
environ 110 logements en extension d’urbanisation sur 7,3 hectares, soit 9,7 hectares mobilisés pour
la construction de logements ;

Considérant que le plan local d’urbanisme prévoit un potentiel foncier de 6,5 ha pour les activités
commerciales et artisanales ; 

Considérant que le projet de plan local d’urbanisme prévoit au total la consommation d’environ
16,2  hectares  de  foncier,  dont  12,4  hectares  de  terres  actuellement  agricoles,  soit  1,5 % de  la
superficie agricole de la commune ;

 ;

Considérant que certaines zones d’urbanisations futures, dont une zone AUei et une zone AUh à
Ronquerolles, sont situées dans des secteurs d’aléas très forts à forts de remontée de nappe

Considérant que la zone d’urbanisation sur Boulincourt est partiellement en aléa fort de retrait-
gonflement des argiles ;

AVIS DÉLIBÉRÉ N° 2017-1576 adopté lors de la séance du 23 mai 2017 par
La mission régionale d’autorité environnementale Hauts-de-France



Considérant qu’une des zones d’urbanisation est située le long d’un axe traversant faisant l’objet
d’un classement sonore de catégorie 3 à 4 (RD 931) ;

Considérant  que  l’artificialisation  des  sols  résultant  du  projet  de  plan  local  d’urbanisme  est
susceptible d’avoir des incidences sur les services écosystémiques rendus par les terres, cultivées ou
non; 

Considérant que l’élaboration du plan local d’urbanisme de la commune d’Agnetz est susceptible
d’entraîner des effets négatifs notables sur l’environnement et la santé ;

DÉCIDE

Article 1  er     :

La procédure  d’élaboration du plan local  d’urbanisme de la  commune d’Agnetz est soumise  à
évaluation environnementale stratégique.

Article 2     :

La présente décision, délivrée en application de l’article R.122-18 du code de l’environnement, ne
dispense pas des autorisations administratives auxquelles un projet peut être soumis.

Article 3     :

La  présente  décision  sera  publiée  sur  le  site  internet  de  la  mission  régionale  d’autorité
environnementale Hauts de France du Conseil  général de l’environnement et  du développement
durable.

Fait à Lille, le 23 mai 2017

La Présidente 
de la mission régionale

d’autorité environnementale
Hauts-de-France

            Patricia CORREZE-LENEE

AVIS DÉLIBÉRÉ N° 2017-1576 adopté lors de la séance du 23 mai 2017 par
La mission régionale d’autorité environnementale Hauts-de-France











COMMUNE D'AGNETZ 
EXTRAIT DU REGISTE DES DÉLIBERATIONS 

DÉLIBERATION : N° 2018 / 37 
OBJET: Annulation de la délibération n°2018-11 
DATE DE CONVOCATION: 4Juin 2018 
DATE D'AFFICHAGE: 4 Juin 2018 

L'an DEUX MIL DIX HUIT, le 13 Juin à 18h30, 

Le Conseil Municipal de la Commune d'Agnetz s'est réuni à la mairie, sous la présidence de M. Jean-
Pierre ROUSSELLE, maire, en session ordinaire, après avoir été convoqué conformément à l'article 
L2121-7 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales. 

Etaient présents: 
MMES. ANSART Stéphanie, LACROIX Béatrice, LUCE Véronique, MARESCHAL Marie-Françoise, 
LAMBERT Sarah, DARRIGADE Marie-Laure, DUCHESNE Brigitte, HEBERT Valérie 

MM. ROUSSELLE Jean-Pierre, CARON Alain, EVRARD Bruno, BERNADICOU Emmanuel, TASSEL 
Nicolas, PILLON Thierry, MASSE Daniel 

Absents excusés: 
MME VERLAY MAHIEUX Isabelle ayant donné pouvoir à M. CARON Alain 
M. HUBERTY Pierre ayant donné pouvoir à M. ROUSS ELLE Jean Pierre 
MMES BRAINE Dominique 
MM. MAGNIER Vincent, MENARD Benoit, ROBERT Jean Luc, BONNARD Franck 

Nombre de conseillers en exercice: 22 
Nombre de présents: 15 
Nombre de votants: 17 

Mme Béatrice LACROIX DESESSART étant désignée secrétaire de séance. 

Le Conseil Municipal a délibéré, en date du 5 Mars 2018, en faveur de l'arrêt du projet de PLU suite au 
bilan de la concertation du même jour. 

Ce vote a donné lieu à l'établissement de la délibération n°2018-11. 

La Commune a ensuite transmis aux personnes publiques associées, ledit projet de PLU. 

Les services de l'Etat ont observé le manque d'un document afférant à l'étude complémentaire 
demandée par la DREAL. 





Le Cabinet ARVAL a transmis ce document à la Commune le 13 Juin 2018 mais les services de l'Etat 
considèrent qu'il ne peut s'agir d'une pièce complémentaire vu l'antériorité de la délibération. 

Il convient donc: 

- d'annuler la délibération n°2018-11 

- de proposer au Conseil Municipal le vote d'une délibération relative à l'arrêt du projet de PLU, 
laquelle portera sur les mêmes documents 

- de transmettre le dossier réputé désormais complet aux personnes publiques associées 

Le Conseil Municipal, 

Vu l'exposé de M. Le Maire, 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

16 voix POUR, 1 voix CONTRE 

- ANNULE la délibération n°2018-11 du 5 Mars 2018 portant arrêt du projet de PLU. 





COMMUNE D'AGNETZ 
EXTRAIT DU REGISTE DES DÉLIBERATIONS 

DÉLIBERATION : N° 2018 / 38 
OBJET: Arrêt du projet de PLU 
DATE DE CONVOCATION: 4 Juin 2018 
DATE D'AFFICHAGE: 4 Juin 2018 

L'an DEUX MIL DIX HUIT, le 13 Juin à 18h30, 

Le Conseil Municipal de la Commune d'Agnetz s'est réuni à la mairie, sous la présidence de M. Jean-
Pierre ROUSSELLE, maire, en session ordinaire, après avoir été convoqué conformément à l'article 
L2121-7 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales. 

Etaient présents: 
MMES. ANSART Stéphanie, LACROIX Béatrice, LUCE Véronique, MARESCHAL Marie-Françoise, 
LAMBERT Sarah, DARRIGADE Marie-Laure, DUCHESNE Brigitte, HEBERT Valérie 

MM. ROUSSELLE Jean-Pierre, CARON Alain, EVRARD Bruno, BERNADICOU Emmanuel, TASSEL 
Nicolas, PILLON Thierry, MASSE Daniel 

Absents excusés: 
MME VERLAY MAHIEUX Isabelle ayant donné pouvoir à M. CARON Alain 
M. HUBERTY Pierre ayant donné pouvoir à M. ROUSSELLE Jean Pierre 
MMES BRAINE Dominique 
MM. MAGNIER Vincent, MENARD Benoit, ROBERT Jean Luc, BONNARD Franck 

Nombre de conseillers en exercice : 22 
Nombre de présents: 15 
Nombre de votants: 17 

Mme Béatrice LACROIX DESESSART étant désignée secrétaire de séance. 

Le Conseil Municipal, 

Vu le code de l'urbanisme et notamment son article L.153-16, 

Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 20 Décembre 2014 prescrivant l'élaboration du 
Plan Local d'Urbanisme et précisant les modalités de la concertation, 





Vu les conclusions du débat tenu au sein du Conseil Municipal du 26 Septembre 2016, 

Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 5 Mars 2018 tirant le bilan de la concertation 

Vu le projet de Plan Local d'Urbanisme qui comprend un rapport de présentation, le projet 
d'aménagement et de développement durables, les orientations d'aménagement et de 
programmation, le règlement, et des annexes, 

Considérant que le projet de Plan Local d'Urbanisme est prêt à être soumis pour avis aux personnes 
publiques qui sont associées à son élaboration, ainsi que, à leur demande, aux communes limitrophes 
et aux établissements publics de coopération intercommunale directement intéressés, 

APRES EN AVOIR DELIBÉRÉ 

16 voix POUR, 1 voix CONTRE 

- DÉCIDE que le projet de Plan Local d'Urbanisme est arrêté 

DECIDE que ce projet de Plan Local d'Urbanisme sera soumis, conformément aux 
dispositions de l'article L.153-16 pour avis aux personnes publiques qui sont associées 
à son élaboration, ainsi que, à leur demande, aux communes limitrophes et aux 
établissements publics de coopération intercommunale directement intéressés. 

- DIT que ces personnes donnent un avis dans les limites de leurs compétences propres, 
au plus tard 3 mois après transmission du projet de plan; à défaut, ces avis sont 
réputés favorables. 

L 
































